
 1 

Ročník XX       Číslo 2 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ OBCE 

TOPOLANY 

       

vydává obec Topolany                             duben – květen - červen 2023 

www.obectopolany.cz 

http://www.obectopolany.cz/


 2 

OBSAH: 

 

SLOVO STAROSTKY………………………………………….. 3, 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ……………………… 4,5 

INFORMACE PRO OBČANY…………………………………. 6,7,8 

VYBUDOVÁNÍ KANALIZACE A ČOV……………………….  9 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE ……….…………………………….. 10,11,12 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA………………………………….. 13,14 

SOUTĚŽNÍ SEZÓNA 2022-2023 MLADÝCH HASIČŮ………..15,16 

LETNÍ RECEPTY…………………….. ………………………… 17 

Z ČINNOSTI SPOLKU PRORADOST…………………………...18,19 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3 

SLOVO STAROSTKY 

Vážení a milí spoluobčané, 

čas neúprosně běží, dětem skončily školní povinnosti a nastalo období letních 

prázdnin, dnů plných sluníčka a zážitků. A také vydání dalšího čísla zpravodaje, 

ve kterém se pokusím shrnout, co se událo a bude dít… 

V polovině února byly podány žádosti o dotace z rozpočtu 

Jihomoravského kraje z těchto dotačních titulů na rok 2023: Podpora 

adaptačních opatření na změnu klimatu, Podpora rodinné a seniorské politiky na 

úrovni obcí, Podpora provozu venkovských prodejen, Podpora rozvoje venkova.  

Všechny žádosti byly vyhodnoceny kladně. Z rozpočtu Jihomoravského kraje 

nám byly poskytnuty finanční prostředky na realizaci akcí v celkové výši 

309200,- Kč.  

Z důvodu plánované výstavby dvou rodinných domů byly koncem dubna 

započaty stavební práce na prodloužení vodovodu v části obce „Hliník“. Tato 

stavba je již zkolaudovaná a bude bezúplatně převedena do vlastnictví obce. 

Následně dojde k vybudování nového kabelového vedení NN v této lokalitě. 

V neděli 7. května se v obci konal 10. ročník soutěže hasičských družstev 

mladých hasičů v požárním útoku O pohár starostky obce a přebor 60m 

jednotlivců. 8. července následovalo konání 21. ročníku soutěže hasičských 

družstev v požárním útoku.  Poslední dubnový den patřil tradičně čarodějnicím a 

první červnová sobota dětem. Organizace těchto akcí stojí velké úsilí. Děkuji 

jménem svým i jménem zastupitelstva obce všem, kteří se podílí na přípravě a 

organizaci těchto akcí. Přeji Vám plno síly, dobré nálady a bohatou účast na 

dalších akcích. 

 Mas Vyškovsko a OPZ+ Vyškovsko uspořádají v naší obci v areálu 

víceúčelového hřiště Mezigenerační dílnu a Den pro rodinu. Obě akce 

proběhnou ve středu dne 19. července 2023. Na tuto akci jste srdečně zváni. Je 

určena pro dospělé, děti i seniory. Využijte této příležitosti k načerpání 

důležitých informací, vyzkoušíte si manuální zručnost a navážete nová 

přátelství. 

Ráda bych poděkovala všem občanům, kteří se starají a udržují nejen své 

pozemky, ale i na ně navazující obecní pozemky. Velmi si této pomoci vážím. 

Upozorňuji občany, že z důvodu současné meteorologické situace 

s nedostatkem dešťových srážek a nárůstu počtu požárů na území celého 

Jihomoravského kraje vyhlásil hejtman Jihomoravského kraje od 11. července 

2023 DOBU ZVÝŠENÉHO NEBEZPEČÍ VZNIKU POŽÁRU a to do 

odvolání! 
 

Přeji vám krásné a pohodové léto, prosluněné dny a dětem krásné prázdniny 

plné nezapomenutelných zážitků 

Renata Pavlincová 



 4 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

Tento výpis má pouze informativní charakter. Některé údaje jsou z dokumentu vypuštěny s 

ohledem na zákon č. 101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. 

Výpis z 5. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

26. 4. 2023: 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

* projektovou dokumentaci novostavby RD 

* Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z napěťové hladiny NN č. 

9002116911  

* Smlouvu o nájmu kolumbária dle přiloženého seznamu 

* projektovou dokumentaci k úpravě RD č. 71 

* prodloužení vodovodního řadu. Stavba bude provedena výkopem v délce cca 

75,1 m 

* Smlouvu o budoucí smlouvě kupní a pověřuje starostku obce k podpisu 

* pověřuje starostku obce k vydání souhlasného stanoviska k dokumentaci pro 

společné územní a stavební povolení akce „Vybudování kanalizace a ČOV 

v obci Topolany“, dle předložené projektové dokumentace a souhlasí s uložením 

stavby „Vybudování kanalizace a ČOV v obci Topolany“ potrubí oddílné 

splaškové kanalizace, čerpacích šachet a veřejných částí splaškových 

kanalizačních přípojek do pozemků ve vlastnictví obce Topolany 

* ukládá starostce obce  vydat Rozhodnutí pro povolení zvláštního užívání 

místní komunikace 

* Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z napěťové hladiny NN č. 

9002123219  

* žádost o nájmu hrobového místa  

* Smlouvu o dílo č. 1/2023 na poradenství a technickou pomoc při zajištění 

provozu kanalizace Topolany  

* Smlouvu o dílo č. 1/2023 na poradenství a technickou pomoc při zajištění 

provozu kanalizace Topolany  

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

* Rozpočtové opatření č. 3/2023 

* výsledky zadávacího řízení na zhotovitele projektové dokumentace „Domovní 

kanalizační přípojky Topolany“ a schvaluje výběr zhotovitele firmu TRASKO 

Projekce, s.r.o. s cenovou nabídkou ve výši 2.150,- Kč bez DPH za 1 ks 

projektové dokumentace na domovní kanalizační přípojku s DPH 2.601,50 Kč.  

Zastupitelstvo obce revokuje: 

*usnesení č. 4/3/2023 ze dne 22.3.2023 



 5 

Výpis z 6. veřejného zasedání zastupitelstva Obce Topolany konaného dne 

24. 5. 2023: 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

*Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru do obecního systému 

odpadového hospodářství s firmou EKO-KOM, a.s. 

* Návrh závěrečného účtu obce Topolany za rok 2022 bez výhrad 

*přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu „Podpora 

adaptačních opatření na změnu klimatu v roce 2023“ ve výši 25.200,-Kč na 

realizaci projektu Ošetření stromů v katastru obce Topolany za podmínek 

uvedených ve smlouvě o poskytnutí dotace. 

* přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu 

„Podpora provozu venkovských prodejen v Jihomoravském kraji pro rok 2023“ 

ve výši 100.000,- Kč na akci Podpora provozu prodejny potravin v obci 

Topolany za podmínek uvedených ve smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Jihomoravského kraje.  

*přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu „Podpora 

rodinné a seniorské politiky na úrovni obcí“ pro rok 2023 ve výši 31.000,- Kč na 

realizaci projektu Podpora komunitního života v obci Topolany za podmínek 

uvedených ve smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje.  

* Povodňový plán obce Topolany 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene č.:PR-014330074405/001-ADS. Jedná se 

o umístění distribuční soustavy – sloup, venkovní vedení NN, stavba „Topolany 

65, úprava NN demolice“. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene se 

sjednává ve výši 3000,- Kč. 

* zřízení termínovaného účtu a pověřuje starostku obce k podpisu 

* Smlouvy o nájmu hrobového místa a kolumbária dle přiloženého seznamu 

* zvýšení příspěvku za projednání přestupků ze současných 850,- Kč na 1100,- 

Kč s účinností od 1.1.2024 a souhlasí s poskytnutím příspěvku městu Vyškov, 

odbor správní a vnitřních věcí ve výši 1100,- Kč za každé oznámení přestupku 

*přijetí žádosti dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu 

„Podpora rozvoje venkova Jihomoravského kraje pro rok 2023“ ve výši 

153.000,- Kč na realizaci akce „Společenské centrum – zhotovení fasády“ za 

podmínek uvedených ve smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Jihomoravského kraje.  

 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

* žádost o konání letního kina v naší obci 

* žádost o finanční dar Klub RADOST 

 

 

 



 6 

INFORMACE PRO OBČANY 

 

Obecní úřad Topolany 

Úřední hodiny v období letních prázdnin od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023: 

pondělí              8:00 - 12:00     13:00 - 16:00 

středa        8:00 - 12:00     13:00 - 16:00 

 

Místní knihovna 

Výpůjční doba v období letních prázdnin 1. 7. 2023 - 31. 8. 2023:  

středa   16:00 - 18:00 hod.  

Upozorňujeme čtenáře, že z důvodu čerpání dovolené bude místní knihovna ve 

dnech 19.7. a  26.7.2023 uzavřena! 

 

Počet obyvatel k 31.12.2022 

     
  věk celkem muži ženy 

Počet obyvatel   368 190 178 

  0-14 75 42 33 

v tom ve věku (let) 15-64 230 119 111 

  65 a více 63 29 34 

Průměrný věk (let)   39,9 38,6 41,2 

     

     
Pohyb obyvatel v roce 2022 

  celkem muži ženy 

živě narození 2 2 0 

zemřelí 4 1 3 

přirozený přírůstek -2 1 -3 

přistěhovalí 14 4 10 

vystěhovalí 5 4 1 

přírůstek stěhováním 9 0 9 

celkový přírůstek 7 1 6 

sňatky 1     

rozvody 1     

Informace převzaty z webu ČSÚ 



 7 

 



 8 

 



 9 

VYBUDOVÁNÍ KANALIZACE A ČOV V OBCI 

Ve středu 10. května 2023 se uskutečnilo setkání se zpracovateli 

projektové dokumentace domovních kanalizačních přípojek, na kterém vlastníci 

jednotlivých nemovitostí měli možnost získat potřebné informace týkající se 

možnosti připojení svých rodinných domů ke kanalizačnímu řadu, jehož 

výstavbu obec Topolany připravuje. 

Na schůzce s občany konané 10. 5. 2023 obdrželi přítomní Žádost o 

připojení objektu ke kanalizačnímu řadu obce Topolany. Zároveň byl stanoven 

termín pro odevzdání žádosti, a to do konce měsíce května 2023, který byl 

následně pro podání žádosti prodloužen do 30. 6. 2023 tak, aby měli všichni 

občané (vlastníci nemovitostí) možnost žádost o připojení podat. Občanům, kteří 

se nemohli v daném termínu schůzky zúčastnit, byly následně informace sděleny 

osobně či telefonicky zástupci obce.  

V souvislosti se zpracováním projektové dokumentace domovních 

kanalizačních přípojek Zastupitelstvo obce rozhodlo, že zabezpečí a uhradí 

náklady spojené s vyhotovením projektové dokumentace na kanalizační přípojky 

jednotlivých nemovitostí, a to těm občanům, kteří se zaváží připojit svou 

nemovitost na kanalizaci již v době její výstavby. Obec zároveň zajistí 

pro občany nezbytná vyjádření dotčených orgánů a vydání územního rozhodnutí 

pro jednotlivé domovní kanalizační přípojky. 

Dle podmínek dotačního programu se toto týká nemovitostí s přiděleným 

číslem popisným a trvale žijícím obyvatelem. Těmto nemovitostem bude 

hrazena z prostředků obce i veřejná část domovních přípojek. Ostatní domovní 

přípojky např. rekreační objekty, zahrady aj. není možné podpořit finančními 

prostředky z dotačního programu. Tudíž si vlastník nemovitosti hradí zpracování 

projektové dokumentace i následnou realizaci celé domovní kanalizační 

přípojky sám.  

V obci se v současné době nachází 119 nemovitostí s přiděleným číslem 

popisným a trvale žijícím obyvatelem. Žádost o připojení nemovitosti ke 

kanalizačnímu řadu podalo v termínu do 30. 6. 2023 celkem115 nemovitostí. Se 

všemi byla následně uzavřena Smlouva o připojení objektu ke kanalizačnímu 

řadu a odvádění odpadních vod kanalizací.  

V současné době již u většiny nemovitostí proběhla osobní návštěva projektanta, 

který na místě provedl zaměření a následně vypracuje projektovou dokumentaci 

přípojky od hlavního kanalizačního řadu až po vstup kanalizace do domu včetně 

umístění revizní šachty. Ostatní vlastníci nemovitostí, které projektant doposud 

neoslovil, mohou očekávat jeho návštěvu v nejbližší době v předem 

domluveném termínu.  

Pro úplnost všech informací dodejme, že domovní kanalizační přípojkou 

mohou být do splaškové kanalizace odváděny pouze splaškové vody 

z domácností a objektů občanské vybavenosti (z kuchyně, WC, koupelny, 



 10 

prádelny apod.). Není možné sem vypouštět odpadní vody ze žumpy nebo 

septiku a nesmí do ní být zaústěny ani dešťové vody. 

 

Z KRONIKY NAŠÍ OBCE 

29. března zmocnili se podplacení mužové vlády v Berlíně 

(monarchistický převrat) 

Volby do poslanecké sněmovny vypsány na 18/4, právo voliti 

má každý. Všech hlasů bylo dle volebních listin 117 mužů, 140 žen. K volbě se 

dostavilo 224 voličů a odevzdali pro stranu  

agrární 182 hlasů tj. 81,25 % 

 klerikalní 33 hlasů tj. 14,73% 

 social. demokrat 5 hlasů tj. 2,23 % 

 národ demokrat 2 hlasy tj. 0,9 % 

 česk. sociálů 2 hlasy tj. 0,9 % 

Největším počtem hlasů na vyškovsku imponovala strana social. Demokracie 

(13.000 hl.), pak klerikálové (11.000) a agrárníci (10.000). 

25/4 volí ze sněmovny vyšší- senátu- od 26 roku počínaje. Komise táž. 

Ze 224 voličů dostavilo se u nás 191 z nichž volilo: 

pro stranu agrární 142 hlasů, klerikální 29 hlasů, národ. demokrat. 5 hlasů, 

sociálních demokrat. 2 hlasy, německou 1 hlas. 

Celkový výsledek do sněmovny poslanecké: 

Strana sociál. demokrat. 74 hlasů, strana klerikální 33 hlasů, agrární 28 hlasů, 

českých socialistů 24 hlasů, slovenských národních 12 hlasů, národ. demokratů 

19 hlasů, živnostenská 6 hlasů, Modráčkovců 3 hlasy. 

Češi mají úhrn 199 míst, Němci 72, maďarské strany 10, k tomu přistupují 4 

místa legionářům, 9 míst Podkarpat. Rusi. 

V senátě mají sociální demokrati 41 hl., agrárníci 14 hl., strana slovensko 

národní 6 hl., klerikálové 18 hl., národ. sociální 10 hl., národ. demokr. 10 hl., 

živnostenská 3 hl. 

Češi mají 102 mandáty, Němci 37, maďarské strany 3, zbytek 8 mandátů určen 

je pro Podkarpatskou Rus, Těšínsko.  

V květnu Polsko pokusilo se zničiti ruský bolševismus a osvoboditi Ukrajinu. 

Dobylo Kyjeva, ale brzy zorganizovala se rudá garda a tlačila Poláky na západ 

dobývaje město za městem až stanuli těsně před hlavním městem Varšavou. 

Poláci zalarmovali celou armádu, povolali legie dobrovolců zřídili si státní radu, 

která jediná ve vojenských a státních věcech rozhodovala, požádali Francii o 

pomoc diplomatickou – mravní i vojenskou. Štěstěna obrátila se na Poláky – 

pronásledují ruská vojska zpět na 200 km až Rusko je nuceno přijmouti mír 



 11 

v Rize a ponechati Polsku jeho državu určenou Dohodou. Mezi tím tlačí se na 

bolševiky od jihu armáda generála Wrangla. Když tito uzavřeli příměří 

s Polskem vehnali veškeré síly proti Wranglovi, porazili jeho vojsko, dobyli 

Krym a způsobili pohromu. Dohodové lodi odvážejí na kvap ruské vojíny, 

nemající s sebou než šaty, do evropského Turecka a Rumunska. Bída je mezi 

nimi. Lidumilná Evropa slituje se nad nimi, koná sbírky v jejich prospěch. I u 

nás provedla se sbírka, vynesla 102 K. 

Utěšeně sledujeme tohoto roku návrat našich ruských legií z Vladivostoku do 

vlasti jednak přes Terst také i loď přes Hamburk. Na Moravě Olomouc hostí 6. 

pluk hanácký, který se v Sibiři nejvíce vyznamenal, Brno pluk Jana Koziny. 

Republika by se nyní klidně vyvíjela, kdyby nebylo agitátorů pro bolševickou 

věc ruskou, kdyby nebylo na Slovensku agitátorů pro připojení k Maďarii, 

kdyby bylo více porozumění a dobré vůle ze strany dělnictva ku vytrvalé práci a 

ne k ustavičným stávkám.  

Také v duchu pokroku organizuje se církev naše – ne římsko - katolická , nýbrž 

naše – národní. Letošní slavnost Husova, oslavovala se mnoho tak, že lid  

houfně vystupoval z církve římské vstupuje do církve české. Ve Švábenicích 

sloužena na městečku česká mše.  

Naše Sokolstvo ukázalo před celým světem svoji vyspělost. Za přispění 

Sokolstva zahraničního pořádalo VII slet všesokolský v Praze od 27/6 – 30/6 

v době přede žněmi! V době kdy Praha neměla dostatek potravy pro sebe. Toto 

ukázněné Sokolstvo zaopatřilo si samo aprovizaci polní kuchyně, noclehárny a 

stany. Sám prezident býval každodenně přítomen u cvičení od začátku do konce. 

Bohužel měla slavnost ta býti zkažena: v Českém Brodě srazily se – vlastně 

vyjel nákladní vlak na stojící vlak sokolský. Vzápětí vytahovali z trosek 5 

mrtvých a mnoho těžce raněných, mezi mrtvými je též nadučitel z Opatovic 

Tomáš Pořízek, jemuž župa krásný pohřeb vystrojila. 

V srpnu a v září konaly se v republice prvé odvody – služební doba vojenská 

trvá dva roky. Odvedeni u nás Kolejka Karel, Luska František, Horáček Adolf. 

Strana  sociálně demokratická rozdvojila se na levici  či stranu komunistickou 

(bolševici)  a na dosavadní stranu – pravici. Následek toho byl odstoupení vlády 

a nastolení vlády úřednické, která slibuje býti ráznější. Svůj čin ukázala 

v prosinci, kdy naši bolševici -  pod záminkou všeobecné stávky v říši – chtěli se 

zmocniti vlády a dosaditi svoje lidi. Vyškovští bolševici 13/12 vedeni jakýmsi 

Vajtrem z Nosálovic vynutili na všech dělnících stávku, chtěli se zmocniti 

plynárny, aby město bylo bez plynu – ale přijevších 150 vojínů pokazilo jim 



 12 

radost. Tak i v jiných městech. Nastal brzy klid, zatýkání vůdců – praví vůdcové 

svedli lid a zmizeli a uvězněni pro velezradu.  

Olomoucký arcibiskup němec Skrbenský se vzdal hodnosti a místo něho 

ustanoven senátor Fr. Stojan, který bude 3. dubna 1921 nastolen. Ještě se 

zmiňuji o aféře pomníkové. Poněvadž Němci užívali svých Josef pomníků ku 

štvanicím národním, odstraňovaly vládní organy, ony pomníky do museí 

starožitností. V Teplicích českých Němci proti odstranění bouřili a vláda 

kolísala – legionáři sami odstranili Josefa z toho v parlamentě německá 

obstrukce, obyvatelé v Chebu a Aši pohanili a poplivali naše vojíny, českou 

školu v Chebu demolovali, obraz prezidentův zašlapali. Vojsko musilo zakročiti 

a zjednati pořádek. Za to Praha dala Němcům odvetu: bouře proti Němcům a 

německým nápisům zabrání Stavovského divadla a přivtělení k Národnímu 

divadlu – tedy národní očista. I Brno zažilo své dny a očisťovalo německý ráz – 

odstranilo Josefa před německým domem, zabralo dosavadní německé divadlo 

pro své účely – hraje v něm mimo pondělí a úterý denně. 

Správu obce vedl tentýž obecní výbor a táž obecní rada jako v roce 1919. 

Z obecního jmění prodal obecní výbor s povolením zemského výboru obecní 

břeh v Hliníku za Šrámkovým stavením ve výměře 1 árů Šrámkovi Františku na 

stavbu mlatu, pak obecní břeh v Hliníku za domkem č. 83 (Obořilové) také asi 

za 1 ár veliký kus rovněž ku stavbě mlatu za cenu … 

Obecní rozpočet vykazuje potřebu 17 224,04 K 

       Úhradu     6 582,95 k 

       Schodek = 10 641,09 Ku uhrazení schodku usnesl se 

obecní výbor vybírat 150% obecní přirážku. 

Účty za rok 1920 vykazují: příjmy 19 647 k 11 h 

       Vydání 20 607 k 68 h 

       Schodek 960 k 57 h  

Poněvadž do obecních příjmů nedovolil zemský výbor zařaditi položku na 

chovatelského býka vedou se účty zvlášť a přispívají na vydání chovatelského 

býka jen majitelé hovězího dobytka. 

Rovněž nesmí býti v účtech obecních ani v rozpočtu položka týkající se církve a 

jich sluhů, ježto té oné církve so onu náboženskou společnost sami vydržují. 

 Jinak byly účty schváleny , jak obecním výborem, tak i komisí finanční a 2ma 

revisory účtů. 

V roce 1920 okresní silniční výbor dal váleti celou silnici od šraňků počínaje až 

na konec Trpínek. Veškeré příkopy u silnice náležitě vyčištěny, mostky 

opraveny, haluze stromů sahající nad silnic uřezány. Občané vysazují pole 

trávníky – obory – ovocnými stromky. Letoš František č. 49 zřídil si velikou 

zahradu oplocenou za svojim mlatem.  

Přepis z kroniky obce Topolany           pokračování v dalším vydání zpravodaje 



 13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 

Hodně zdraví, protože je vzácné. 

Mnoho štěstí, jelikož je krásné. 

Moře lásky, neboť je jí málo. 

Spoustu radosti, aby žít za to stálo. 
 

 

Všem oslavencům, kteří oslavili ve 2. čtvrtletí roku 2023 své narozeniny srdečně 

blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 
 

 

Opustil nás:         Milan Kummer 

Přestalo tlouci srdce tvé znavené,  

nebylo z ocele, nebylo z kamene.  

Bolestí znaveno přestalo bíti,  

nebylo léku, jímž mohlo žíti.  

 

Vyjadřujeme upřímnou soustrast rodině a všem pozůstalým. 

 

Setkání seniorů dne 28. dubna 2023 

V pátek 28. dubna jsme pro seniory naší obce 

uspořádali tradiční setkání. O skvělou hudbu 

a dobrou náladu se postarali manželé 

Frankovi. V letošním roce nás potěšila 

krásným vystoupením taneční skupina 

Rythmickgym pod vedením Elišky Vojtkové. 

Děkuji přítomným seniorům za účast a 

krásně strávený večer. Stejně tak chci 

poděkovat všem, kteří se podíleli na 

organizaci tohoto dne. Toto setkání je pro 

nás všechny příležitostí popovídat si se svými 

známými, podělit se o starosti i radosti, 

které nám život přináší.  



 14 

Plánované akce v nadcházejícím období:  

19. července DEN PRO RODINU - DEN PRO ZDRAVÍ 

19. července MEZIGENERAČNÍ DÍLNA 

5. srpna NOHEJBALOVÝ TURNAJ AMATÉRŮ (TJ Sokol Topolany)  

2. září. XXXI. Rally Vyškov  

9. září. 130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH TOPOLANY ( SDH + Obec Topolany)  

 

 

 

 

 

 

 

  



 15 

Soutěžní sezóna 2022-2023 mladých hasičů    

 byla opět velice vydařená. Pracovali jsme se čtyřmi družstvy – přípravka, 

mladší Squadra a Topolany 1 a jedno družstvo starších.   

   První závody se pořádaly 

v Ivanovicích na Hané. Kromě útoků se 

běžela i štafeta 4x 60m. Přípravka 

s časem 32,31 zvítězila a medaile na 

krku jim zůstaly po celou sezónu. 

Někdy před sebe pustili Dražovice, ale 

moc často to nebylo. Svůj čas na útocích 

stáhli až na 22,32 v Hlubočanech. I ve 

vedlejších disciplínách měly děti rychlé 

nohy, a tak celkové 1. místo ve 

Vyškovském Soptíku bylo právem 

zasloužené. 

 Své zástupce měla přípravka i v 60 m jednotlivců s překážkami, kdy Štěpánek 

Rouchal celkově zvítězil a Elenka Kabele byla mezi dívkami druhá.  

Mladším družstvům začátek sezóny 

moc nevyšel. Obě družstva ladila 

formu i formaci 😊. Pilný trenink 

přinesl ovoce na domácích závodech 

v Topolanech, kdy s časem 17,00 

získaly Topolany 1 své 1. místo. Pak 

to šlo střídavě – stupně vítězů nebo 

těsně pod nimi 😊. Squadra, což 

jsou děti z loňské přípravky, ještě 

nemá tak rychlé nohy a zkušenosti 

ve vedlejších disciplínách, ale 

v útocích již dotahovala zkušenější 

závodníky. Dokázala to v Moravských Málkovicích, kdy s časem 19,90 získala 

stříbrné medaile. Za snahu a vyrovnané výsledky si právem Topolany 1 ve 

Vyškovském Soptíku vybojovalo celkové 3. místo.  



 16 

I toto družstvo má zastoupení na 60 m jednotlivců. Liduška Pavelková byla 

celkově 7. a reprezentovala náš sbor na krajském kole v Brně, stejně jako Kuba 

Oleš a Patrik Ševčík ze starších žáků.  

Starší družstvo si letos slibovalo dobré výsledky, protože tři z nich již končí 

svou činnost mezi mladými hasiči a chtěli na konci prostě slavit 😊. Začátek byl 

vynikající- Ivanovice  na Hané - 2. místo útoky a 1. místo štafeta 4x 60 m. Tuto 

disciplínu jsme bezpečně ovládli po celou sezónu. V Kroužku jsme mysleli, že 

se rozbila časomíra, která se 

nám zastavila na 15,27 s. 

Před druhým místem jsme 

měli náskok téměř 3 s! 

Všichni chválili sehranost 

týmu a dokonalou práci u 

kádě i stroje. Domácí soutěž 

pro nás ale byla smolná. 

Košařka Terka si zlomila na 

60 m jednotlivců ruku a my museli rychle hledat náhradníka. Holky (Natka na 

savicích a Eva nově na koši) po zbytek soutěže trénovaly a nakonec dokázaly 

vodu dotlačit na 5. místo. Radost nám udělal Kuba druhým a Patrik 3. místem na 

60 m s překážkami. Nejlepšího času a velkého překvapení dosáhli starší 

v Pustiměři, kdy se nám podařila naše první 14tka (14,87s!). Vyrovnané 

výsledky v útocích a rychlé nohy v běžeckých disciplínách nás poprvé za 15 let 

našeho působení vynesly na konečné 1. místo v Soptíku.  

Kuba vyhrál také celkově 60 m jednotlivců a Patrik dostal ve stejné disciplíně 

bronz.  

Blahopřejeme všem malým (i těm odrůstajícím) hasičům k výsledkům a 

děkujeme jak soutěžícím, tak jejich vedoucím a rodičům za přípravu a 

reprezentaci sboru i obce.  

                    Užívejte prázdnin a na shledanou 2. září v Pustiměři na noční 

soutěži a 9. září na oslavě 130. výročí založení našeho sboru.   

                                                                                                   Marie Kudličková 

 

 



 17 

LETNÍ RECEPTY 

Cuketa v pikantním sýrovém těstíčku  

Suroviny:  

1 střední cuketa     1 lžička sójové omáčky 

3 lžíce hladké mouky    špetka chilli 

2 lžíce bramborového škrobu   sušený tymián 

2 vejce      100 g strouhaného sýra 

4 stroužky utřeného česneku   sůl, pepř, olej na smažení 

Postup přípravy: Cuketu oloupeme a nakrájíme na 1/2 cm kolečka. Osolíme a 

necháme chvíli odležet. Mezitím si připravíme těstíčko ze všech přísad, sýr 

přidáme nakonec. Cuketu osušíme a máčíme v těstíčku. Musí mít takovou 

hustotu, aby na cuketě drželo. Smažíme na oleji dozlatova. Hotové rovnáme na 

ubrousek, aby se odsál přebytečný tuk. 

Nadýchaný litý kynutý koláč s borůvkami  

 

Suroviny:        Drobenka: 

250 g hladké mouky     100 g hladké mouky 

250 g polohrubé mouky     50 g cukru moučky 

200 g cukru       60 g másla 

100 g másla       špetka skořice 

1 vejce 

1 žloutek 

30 g droždí 

5 g soli 

1/2 l mléka  

citronová kůra a ovoce (podle chuti) 

Postup přípravy: V míse rozetřeme droždí s cukrem. Přidáme 2-4 lžíce mléka a 

2 lžíce mouky. Řídký kvásek necháme zkynout. Poté přidáme ostatní suroviny - 

cukr, mouku, vlažné rozpuštěné máslo, v mléce rozkvedlaná vajíčka a sůl. 

Vypracujeme řídké těsto, do kterého můžeme přidat nastrouhanou citronovou 

kůru a rozinky, případně nasekané oříšky. Těsto zakryjeme a necháme ho v teple 

minimálně 1/2 hodiny kynout. Nachystáme plech vyložený pečicím papírem a 

nalijeme do něj těsto. Necháme ještě 15 minut kynout na plechu. Posypeme 

borůvkami (případně jiným oblíbeným ovocem) a drobenkou, kterou si 

připravíme smícháním mouky, másla, cukru a špetky skořice. Dáme do předem 

vyhřáté trouby na 180 °C a pečeme přibližně 25-30 minut. Kontrolujeme špejlí. 

www.toprecepty.cz 

http://www.toprecepty.cz/


 18 

Z činnosti spolku PRORADOST Topolany 

Pálení čarodějnic 

V neděli 30.4. jsme měli možnost se sejít u příležitosti „Pálení čarodějnic“. 

Tenhle stále živý a oblíbený zvyk k nám přilákal spoustu malých i velkých 

návštěvníků. Všichni jsme mohli společně obdivovat přílet krásně 

namalovaných a originálně oblečených čarodějů a čarodějnic.  

Pro všechny děti byly připraveny různé hry, diskotéka, výroba magických 

lektvarů plných červíků a žížalek a Bludimíra z Bludimírova se předvedla se 

svojí kouzelnickou školou a naučila nás 5 nových kouzel. Jakmile začalo 

zapadat sluníčko, mohli jsme se vydat na nejočekávanější událost dne – upálení 

čarodějnice. Kluci z SDH nám připravili krásnou vatru a také po celý večer 

dohlíželi na naši bezpečnost. No, a jakou čarodějnici jsme nakonec upálili? No 

přece tu ze suchého sena a slámy. 

Den dětí  

Uplynul jeden měsíc a mohli jsme se všichni potkat na 

zábavném odpoledni u příležitosti „Dne dětí“. Tentokrát 

jsme se vydali do Vesmíru. A jelikož se ve vesmíru 

všechno vznáší, bublá, vře, vybuchuje a hemží se barvami, 

tak i u nás to vypadalo podobně. Na 6 stanovištích si děti 

mohly např. vyzkoušet, jaké to je, projít se po měsíční 

krajině a neuklouznout, sestřelit vodními bombami 

vesmírná tělesa, postavit si mega puzzle marťana, vstřelit 



 19 

góly do branky s planetami. Ve volných chvilkách, mezi soutěžními úkoly, 

mohly děti navštívit odpočinková stanoviště: fotokoutek, kde byla připravená 

raketa a kosmonaut s interaktivními úkoly, kadeřnický a tetovací salón, velmi 

oblíbené dílničky, kde se vyráběli papíroví marťani a nebeská mlhovina.  

 

Vůbec poprvé jsme mohli u nás přivítat sférické kino, kde mohly děti i s rodiči 

shlédnout 20minutový naučný film nebo pohádku o vesmíru. Kino je ve tvaru 

kupole, takže jsme si připadali, jako bychom leželi přímo pod hvězdnou 

oblohou. Kdo chtěl, mohl si s pánem po představení ještě o vesmíru popovídat. 

Po splnění úkolů byly všechny děti odměněny zaslouženou zlatou medailí a 

drobným dárkem. Vrcholem celého odpoledne byla barevná galaktická bitva, při 

které jsme si užili spoustu legrace, házeli jsme po sobě barevný prášek, jako o 

život. 

 

Děkujeme všem, kteří se s námi podíleli na přípravách obou akcí a přejeme vám 

krásné léto plné nezapomenutelných zážitků. 

Kamča, Lenča, Kačka, Kačka a Pája 



 20 

 

 

**************************************************************** 

Informace o dění v obci, pohled do historie i fotografie z akcí můžete sledovat 

na pravidelně aktualizovaných stránkách obce www.obectopolany.cz 

 

 

 

Příspěvky do Zpravodaje číslo 3 můžete nechat na OÚ do 15. září 2023 

ZPRAVODAJ obce Topolany* Vydavatel a adresa redakce: Obecní úřad 

Topolany 51, 682 01 Vyškov, tel.: 517 362 508, IČO: 00368784 *číslo 2/2023 

vychází 10. července 2023, zpracovala Renata Pavlincová a Renata Kabele* 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Vyhrazujeme si právo příspěvky krátit* MK 

CR E 1517 

 

https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty
https://www.obectopolany.cz/vyhlasky-a-dokumenty

